
 

 

 

 

О плане основных мероприятий по 

обучению граждан, проживающих 

на территории Ярославской 

области, начальным знаниям в 

области обороны, их подготовке 

по основам военной службы и 

военно-патриотическому 

воспитанию в 2022/2023 учебном 

году  

 

 

В соответствии с федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 

«Об обороне», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения 

о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2010 г.  

№ 134-р 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по обучению 

граждан, проживающих на территории Ярославской области, начальным 

знаниям в области обороны, их подготовке по основам военной службы и 

военно-патриотическому воспитанию в 2022/2023 учебном году. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований области оказать помощь образовательным организациям 

в совершенствовании учебно-материальной базы для подготовки 

обучающихся-юношей к службе в Вооружённых Силах Российской 

Федерации. 

3. Департаменту образования Ярославской области в течение 

2022/2023 учебного года осуществлять контроль за организацией обучения 

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы и повышения квалификации преподавателей основ 



2 

 

безопасности жизнедеятельности в общеобразовательных организациях, а 

также профессиональных образовательных организациях, подведомственных 

департаменту образования Ярославской области, в соответствии с приказом 

Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 

«Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 

по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего 

(полного) общего образования, образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования и учебных 

пунктах». 

4. Департаменту здравоохранения и фармации Ярославской области:  

- привести объёмы плановых профилактических осмотров и проведение 

лечебно-оздоровительных мероприятий среди юношей в соответствие с 

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 04 

июля 2013 г. № 565 «Об утверждении Положения о военно – врачебной 

экспертизе»;  

- по согласованию с военным комиссариатом Ярославской области 

в декабре 2022 года провести совещание по выработке конкретных мер 

по повышению качества медицинского обеспечения подготовки граждан 

к военной службе; 

- в марте 2023 года провести двухдневные инструкторско-методические 

сборы врачей – членов призывных комиссий городских округов и 

муниципальных районов области, организовать контроль 

за своевременностью и полноценностью обследования юношей, качеством 

оформления врачебно-экспертной документации, ходом лечебно-

оздоровительных мероприятий. 

5. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя 

Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики. 

6. Указ вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Губернатор области                                                                       М.Я. Евраев 

 



УТВЕРЖДЁН  

указом  

Губернатора области  

от ____________ № ______ 

 

 

ПЛАН  

основных мероприятий по обучению граждан, проживающих  

на территории Ярославской области, начальным знаниям  

в области обороны, их подготовке по основам военной службы  

и военно-патриотическому воспитанию в 2022/2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнители  

(в установленном 

порядке) 

Срок  
исполнения 

 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 
1.1. Проведение совещания по 

вопросам военно-

патриотического воспитания 
обучающихся со специалистами 

органов управления 
образованием муниципальных 

образований Ярославской 

области, преподавателями-

организаторами основ 
безопасности жизнедеятельности, 

специалистами военных 

комиссариатов (муниципальных 

образований) и военного 

комиссариата Ярославской 

области, ответственными за 
подготовку граждан к военной 

службе 

ДО, органы 

управления 
образованием 

муниципальных 

образований 

Ярославской 

области, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

февраль 
2023 года 

 

1.2. Проведение мероприятий, 

посвящённых памятным датам 

Великой Отечественной войны и 

дням воинской славы России, в 
соответствии с Федеральным 

законом от 13 марта 1995 года 
№ 32-ФЗ «О днях воинской славы 

и памятных датах России» (по 
отдельному плану) 

ДО, ДФКСиМП, 

ДРБ, ОМСУ, 

военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

в течение 
2022 и  

2023 годов 



2 

 

1 2 3 4 

1.3. Чествование ветеранов Великой 

Отечественной войны и 

участников локальных войн и 

конфликтов, возложение цветов к 
могилам павших, памятникам, 

обелискам, посвящённые 
78-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941 – 1945 годов 

ДРБ, управление 
делами 

Правительства 
области, 

ДФКСиМП, ДО, 

органы по делам 

молодёжи 

муниципальных 

образований 

Ярославской 

области, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

май 

2023 года 

1.4. Проведение смотра-конкурса на 
лучший проект в сфере 
патриотического воспитания в 
Ярославской области 

ДФКСиМП июнь 
2023 года 

 

1.5. Проведение молодежно-

патриотической акции «День 
призывника Ярославской 

области» 

ДФКСиМП, 

ДРПВОМСУ, 

ОМСУ, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

ноябрь 
2022 года, 
апрель  

2023 года 

1.6. Проведение Дня призывника в 
муниципальных образованиях 

Ярославской области 

ОМСУ, 

ДРПВОМСУ, 

военные 
комиссариаты 

(муниципальные) 
Ярославской 

области, органы 

управления 
образованием 

муниципальных 
образований 

Ярославской 

области 

до 15 

апреля 
2023 года 

1.7. Проведение уроков мужества, 
посвящённых 78-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 – 1945 годов, 
ознакомление с подвигами 

ярославцев, историей 

государственных наград, 

ДО, органы 

управления 
образованием 

муниципальных 

образований 

Ярославской 

области, 

в течение 
2022/2023  

учебного 

года 



3 

 

1 2 3 4 

деятельностью выдающихся 
полководцев России 

образовательные 
организации 

Ярославской 

области, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

1.8. Участие общественных поисковых 

объединений Ярославской 

области во Всероссийской акции 

«Вахта Памяти», проведение 
поисковых работ на местах 

боевых действий в годы Великой 

Отечественной войны 1941 – 

1945 годов  

ДФКСиМП май – 

сентябрь  
2023 года 

2. Организация медицинского обеспечения подготовки граждан к военной 

службе 
2.1. Разработка проекта распоряжения 

Губернатора области о 

медицинском обеспечении 

юношей до их первоначальной 

постановки на воинский учет в 
2022 году 

ДЗиФ, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

до  

15 марта 
2023 года 

2.2. Составление планов-графиков 
проведения лабораторных 

исследований и плановых 

профилактических медицинских 

осмотров юношей 

ДЗиФ, 

медицинские 
организации 

Ярославской 

области, имеющие 
в своем составе 
амбулаторно-

поликлинические 
подразделения 

до  

20 марта 
2023 года 

2.3. Подведение итогов плановых 

профилактических медицинских 

осмотров, лечения, диспансерного 

наблюдения за состоянием 

здоровья и физическим развитием 

юношей 

ДЗиФ, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

до  

20 июня 
2023 года 

2.4. Разработка плана лечебно-

оздоровительных мероприятий 

среди юношей, имеющих 

отклонения в состоянии здоровья 
и физическом развитии 

ДЗиФ, 

медицинские 
организации 

Ярославской 

области, имеющие 

до  

20 июня 
2023 года 



4 

 

1 2 3 4 

в своем составе 
амбулаторно-

поликлинические 
подразделения 

2.5. Представление в военный 

комиссариат Ярославской области 

аналитической справки о 

результатах проведения 
профилактических осмотров и 

лечебно-оздоровительных 

мероприятий среди юношей 

призывного возраста 

ДЗиФ 

 

до 10 июля 
2023 года 

3. Учебно-методическая работа и подбор преподавателей,  

осуществляющих подготовку по основам военной службы  

в образовательных организациях Ярославской области 

 Подбор кандидатов на должности 

преподавателей основ 
безопасности жизнедеятельности 

для подготовки граждан по 

основам военной службы в 
образовательных организациях 

Ярославской области 

образовательные 
организации, 

военные 
комиссариаты  

(муниципальные) 
Ярославской 

области 

в течение 
2022/2023 

учебного 

года 

4. Совершенствование учебно-материальной базы 

 Оснащение кабинетов основ 
безопасности жизнедеятельности 

для обучения граждан начальным 

знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной 

службы 

образовательные 
организации 

в течение 
2023 года 

5. Проведение учебных сборов 
5.1. Проведение совещания со 

специалистами органов 
управления образованием 

муниципальных образований 

Ярославской области, 

преподавателями-организаторами 

основ безопасности 

жизнедеятельности по обмену 
опытом подготовки и проведения 
учебных сборов  

ДО, 

образовательные 
организации, 

органы управления 
образованием 

муниципальных 

образований 

Ярославской 

области, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

февраль 
2023 года 



5 

 

1 2 3 4 

5.2. Разработка плана подготовки и 

проведения учебных сборов с 
обучающимися в образовательных 

организациях муниципальных 

образований Ярославской области 

ОМСУ, военные 
комиссариаты 

(муниципальные) 
Ярославской 

области, 

командиры 

воинских частей 

март 
2023 года 

5.3. Проведение учебных сборов с 
юношами – обучающимися 
10 классов общеобразовательных 

организаций и с юношами – 

обучающимися 
профессиональных 

образовательных организаций, 

функционально подчиненных ДО, 

не прошедшими учебные сборы в 
общеобразовательных 

организациях 

ОМСУ, 

образовательные 
организации, 

военные 
комиссариаты 

(муниципальные) 
Ярославской 

области, 

командиры 

воинских частей 

Ярославского 
территориального 

гарнизона 

апрель – 

июнь  
2023 года 

5.4. Представление в военный 

комиссариат Ярославской области 

аналитической справки о 

результатах проведения учебных 

сборов в образовательных 

организациях Ярославской 

области 

ДО до 15 июня 
2023 года 

 

6. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы 

 Оценка соответствия содержания 
и качества подготовки 

обучающихся по имеющим 

государственную аккредитацию 

образовательным программам 

требованиям федеральных 

государственных 

образовательных стандартов по 

предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

ДО по 

отдельному 
плану 

7. Подготовка и проведение областных военно-патриотических  

мероприятий, смотров, военно-спортивных игр и соревнований 

7.1.  Смотр-конкурс кадетских классов 
общеобразовательных 

организаций Ярославской области 

ДО, военный 

комиссариат 
май 

2023 года 



6 

 

1 2 3 4 

«Ярославский кадет», 

посвящённый 78-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 – 1945 годов 

Ярославской 

области 

7.2. Областное комплексное 
мероприятие «Призывник»  

ДФКСиМП,  

ГАУ ЯО ЦПВ, 

военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

октябрь  
2023 года 

7.3. Областной финал детско-

юношеской оборонно-спортивной 

игры «Победа» 

ДФКСиМП, 

военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

май  

2023 года 

7.4. Региональный конкурс среди 

образовательных организаций 

на лучшую учебно-материальную 

базу по курсу «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

и лучшую подготовку 
обучающихся к военной службе 

ДО, ГАУ ДПО ЯО 

ИРО, военный 

комиссариат 
Ярославской 

области 

март  
2023 года 

7.5. Областное комплексное 
мероприятие «Зимний рубеж» 

ДФКСиМП,  

ГАУ ЯО ЦПВ 

февраль  
2023 года 

7.6. Областной форум «Патриот. 
Гражданин. Воин» 

ДФКСиМП, ГАУ 

ЯО ЦПВ 

июнь – 

август  
2023 года 

7.7. Комплексное мероприятие для 
молодежи 18 – 30 лет 
«Р.А.З.У.М.» 

ДФКСиМП, ГАУ 

ЯО ЦПВ 

май 2023 

года 

 

Список используемых сокращений 

 

ГАУ ДПО ЯО ИРО – государственное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования» 

ГАУ ЯО ЦПВ – государственное автономное учреждение Ярославской 

области «Центр патриотического воспитания» 

ДЗиФ – департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 

ДО – департамент образования Ярославской области 

ДРБ – департамент региональной безопасности Ярославской области 

ДРПВОМСУ – департамент региональной политики и взаимодействия 
с органами местного самоуправления Ярославской области 



7 

 

ДФКСиМП – департамент по физической культуре, спорту 
и молодёжной политике Ярославской области 

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ярославской области 

 


